
Základy fyzické bezpečnosti
na UTB

Ing. Lukáš KOTEK
Manažer fyzické bezpečnosti



• Bezpečnostní situace je v ČR poměrně klidná a bezpečná, je ale třeba se neustále 
preventivně připravovat.

 
• Objekty UTB jsou tzv. měkkými cíli, tedy místy, kde dochází k vysoké koncentraci osob 

a nelze je 100% chránit proti násilným útokům.

• Fyzická bezpečnost se zabývá bezpečím osob z pohledu jejich životů a zdraví osob a 
ochranou majetku proti různým hrozbám. V ČR není žádná zákonná norma, která by 
upravovala tu oblast pro prostředí vysokých škol. Je tedy na nás, abychom zajistili 
odborné nastavení a udržování bezpečnostního systému.

• Cílem UTB je systematicky budovat a zlepšovat fyzickou bezpečnost, k čemuž 
dlouhodobě podniká řadu kroků a aktivit. 

Bezpečnostní kontext



Současný stav

• UTB se v oblasti fyzické bezpečnosti řídí svými strategickými dokumenty, které byly 
zpracovány. Mezi ně patří například:

• Bezpečnostní strategie UTB
• Bezpečnostní politika UTB

• K systematickému a odbornému řízení fyzické bezpečnosti byla zřízena pozice 
Manažera fyzické bezpečnosti UTB. 

• Jako podpůrný orgán byl ustanoven poradní sbor rektora Bezpečnostní management 
UTB, který má za úkol poskytovat poradenství při realizaci bezpečnostních aktivit na 
UTB z pohledu odborností jednotlivých členů tohoto sboru, které s fyzickou 
bezpečností souvisí



Pilíře fyzické bezpečnosti

• Fyzická bezpečnost je provázaný systém, který vyžaduje souběžnou aktivitu v 
několika základních pilířích. Pokud by došlo k nerovnovážnému působení v těchto 
segmentech, systém by jako celek nebyl efektivní. UTB se snaží systematicky budovat 
bezpečnostní systém, který pevně stojí na těchto základech: 

Bezpečnostní management, 
řízení bezpečnosti

Fyzická ostraha 
a recepce

Režimová opatření 
a vzděláváníTechnické zabezpečení



Základní principy

• Tyto tři principy jsou základními znalostmi, kterými by každý zaměstnanec a student 
měl disponovat. Ilustrují totiž základní přístup k osobní bezpečnosti, která se dotýká 
nejen nás samotných, ale také našeho okolí.

Otevřené oči

Když něco vidíš, řekni to

Uteč – Schovej se – Bojuj



• Odborná specializace částečně aplikovatelná i v běžném životě
(detekce podezřelého chování a negativních markantů, bezpečnostní profilování)

• Preventivní přístup

• Předpoklady:

• Všímavost

• Znalost svého prostředí (znalost každodenní rutiny v objektu)

Otevřené oči



Otevřené oči

• Jedná se o odbornou disciplínu (detekce podezřelého chování), jejíž princip lze 
aplikovat do života každého z nás. Můžeme ji nazvat také jako zdravá obezřetnost.

• Jde o preventivní přístup, který staví na dvou základních předpokladech:

• Aktivní všímavost každého z nás

• Znalost svého prostředí (znalost každodenní rutiny v místě, kde se vyskytuji)

• Znám-li své prostředí, mohu vyhodnotit, co se vymyká nebo nezapadá do prostředí.



Otevřené oči

• Mezi hlavní oblasti patří:

• Abnormality v rámci prostředí

• Podezřelé osoby nezapadající do prostředí

• Podezřelé (nepředpokládané) chování

• Podezřelé detaily



Když něco vidíš, řekni to

• Informace jsou základ a jinak tomu není ani u bezpečnosti.

• Pokud se podstatné informace nedostanou k osobám, které situaci mohou řešit, nelze 
incidentům předcházet, včas na ně reagovat, vyhodnocovat je, ani jinak řešit.

• Nebuďte k bezpečí svému a svého okolí lhostejní a pokud se bezpečnostně 
významném podnětu dozvíte, předejte informací dále.

• Podle situace a Vašeho posouzení to může být:
(tito všichni dokážou pomoci řešení situace)

Nadřízený Tajemník

Správce budovy Recepce

Manažer fyzické bezpečnosti



Uteč – Schovej se – Bojuj

• Útok ozbrojeného útočníka může nastat kdykoli a kdekoli. Měkké cíle, mezi které 
UTB patří, jsou pro tyto nebezpečné osoby lákavým cílem. 

• I když Česká republika patří mezi nejbezpečnější země na světě a nic nenasvědčuje 
tomu, že by UTB měla být cílem takového útoku, je nutné znát postupy, jak reagovat 
v takové situaci.

• Celosvětově doporučovaný postup pro chování osob v místě násilného útoku je 
označován jako Uteč – Schovej se – Bojuj, a to proto, že by osoby své jednání volit 
právě v takovém pořadí.

U S B
Uteč – Schovej se – Bojuj



Uteč – Schovej se – Bojuj

UTÍKEJTE, pokud je to bezpečné

• Pohybujte se potichu

• Utečte z místa útoku – ven z budovy, do neveřejných prostor,…

• Osobní věci nechte být – nehledejte je, nevracejte se

• Pomozte ostatním, pokud se tím sami neohrozíte

• Volejte pomoc (PČR)



Uteč – Schovej se – Bojuj

SCHOVEJTE SE pokud nemáte/nevíte kam utéct nebo to nelze

• Najděte úkryt

• Zamkněte/zablokujte dveře

• Schovejte se pod stůl, za skříň, držte se dál od dveří, oken a skla

• Zůstaňte tiše, vypněte zvuky, zhasněte světla v okolí

• Zavolejte policii – pokud nemůžete mluvit, držte telefon ať jde slyšet, co se děje



Uteč – Schovej se – Bojuj



Uteč – Schovej se – Bojuj

• Ukázka provedení barikády dveří

• Cílem je znemožnit nebo ztížit otevření dveří a vstup do místnosti



Uteč – Schovej se – Bojuj

• Ukázka provedení barikády dveří, které se otevírají ven



Uteč – Schovej se – Bojuj

BOJUJTE, pokud nezbývá jiná možnost

• Použijte cokoli, co je po ruce (židle, hasicí přístroj, monitor,…)

• Překvapte útočníka

• Ve více lidech – útočte najednou

• Jednejte agresivně, rychle, brutálně a zákeřně

• Útok směřujte na kritické místa (oči, krční tepny, genitálie, solar plexus)



Uteč – Schovej se – Bojuj

• Ukázka cvičení postupů pro násilnému útočníkovi



Uteč – Schovej se – Bojuj

• Znázornění bodů, které jsou efektivní pro obranu proti útočníkovi 



Po příjezdu policie

• Zůstaňte v klidu a nepohybujte se

• Odložte vše z rukou, ruce mějte viditelně

• Neukazujte, nekřičte

• Poslouchejte instrukce

• Poskytněte informace o útočníkovi (počet, zbraň, vzhled, oblečení, směr pohybu,…)



Bezpečnost začíná UTeBe

Ing. Lukáš KOTEK
Manažer fyzické bezpečnosti


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

